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گـــزارش

شهادت دو قاضی در کاخ دادگستری  میانگین سنی مادران ایرانی 
برای اولین فرزندآوری چقدر است؟

مركز رصد جمعیت كشور سازمان ثبت احوال اعلام 
كرد: میانگین سن مادران در اولین فرزندآوری كل 
كشور در 9 ماهه 1403 حدود 27.4 سال بوده است.
به گزارش ســازمان ثبت احوال كشــور، بر اساس 
آمارهای موجود در اين مركز، میانگین ســن مادر 
در اولیــن فرزندآوری در كل كشــور برابر با 27.4 
ســال بوده كه مقدار اين شاخص در نقاط شهری 

28.2 سال و در نقاط روستايی 24.3 سال است.
بیشــترين میانگیــن ســنی مــادران در اولیــن 
فرزنــدآوری، در بین اســتان ها مربوط به اســتان 
تهران با 30.5 سال و كمترين آن مربوط به استان 
سیستان و بلوچستان با 22.6 سال است. همچنین 
بر اســاس اين گزارش، میانگین سن پدر در اولین 
فرزندآوری در كل كشــور برابر با 32.3 سال بوده 
اســت كه میانگین سن پدر برای نقاط شهری برابر 
با 32.8 ســال و نقاط روستايی برابر با 29.9 سال 
اســت و در 9 ماهه ســال 1403 در بین استان ها 
بیشترين میانگین ســن پدر در اولین فرزندآوری 
مربوط به استان تهران با رقم 34.7 سال و كمترين 
آن مربوط به اســتان سیستان و بلوچستان با رقم 

27 سال است.

نیترات موجود در سوسیس و کالباس 
برای سلامتی مضر است

سرپرست اداره امور فرآورده های غذايی و آشامیدنی 
با منشــأ دامی و دريايی سازمان غذا و دارو گفت: 
وجود موادی مانند نیترات و افزودنی های شیمیايی 
در سوســیس و كالباس می تواند در صورت مصرف 

مکرر برای سلامت افراد مضر باشد.
حشمت الله رضوی موســوی؛ سرپرست اداره امور 
فرآورده های غذايی و آشــامیدنی با منشأ دامی و 
دريايی ســازمان غذا و دارو اظهار كرد: با توجه به 
مصرف گســترده فرآورده های گوشــتی در كشور، 
نظارت های ســازمان غذا و دارو به منظور تضمین 
ايمنی و كیفیت اين محصولات، به صورت مســتمر 
در حــال انجام اســت. وی بــا تأكید بــر رعايت 
ضوابط بهداشــتی افزود: يکــی از محورهای اصلی 
نظارت، بررســی دقیق مواد اولیه استفاده شده در 
اين محصولات اســت. تولیدكنندگان موظف اند از 
گوشت ســالم و مواد افزودنی مجاز استفاده كنند. 
هرگونه تخطی از ضوابط بهداشتی منجر به برخورد 
قانونی خواهد شــد. او در بخش ديگری از سخنان 
خود توصیــه كرد: مصرف كنندگان بايد محصولات 
گوشــتی را تنها از مراكز معتبر تهیــه كنند و به 
اطلاعات درج شده روی بســته بندی، مانند میزان 
گوشــت، تاريخ مصرف، و تأيیديه های بهداشــتی، 

توجه ويژه ای داشته باشند. 
وی ضمن هشدار درباره مصرف بی رويه فرآورده های 
گوشتی فرآوری شده اظهار كرد: وجود موادی مانند 
نیترات و افزودنی های شیمیايی در اين محصولات  
از جمله سوســیس، كالبــاس و همبرگر، می تواند 
در صــورت مصرف مکرر برای ســلامت افراد مضر 
باشــد. به همین دلیل، توصیــه می كنیم كه اين 
فرآورده ها به صــورت متعادل در برنامه غذايی قرار 
گیرند. رضوی موسوی از تولیدكنندگان خواست تا 
با رعايت دقیق ضوابط بهداشــتی و ارتقای كیفیت 
محصولات، نقش مؤثری در حفظ ســلامت جامعه 
ايفا كننــد. وی همچنین از مــردم دعوت كرد تا 
هرگونه تخلف بهداشــتی را از طريق ســامانه های 

نظارتی سازمان غذا و دارو گزارش دهند.

مهمترین نشانه سرطان مثانه
متخصــص اورولــوژی با بیــان اينکه تشــخیص 
زودهنگام سرطان مثانه، كلید درمان موفقیت آمیز 
اين بیماری است، گفت: شايع ترين علامت سرطان 
مثانه، وجود خون در ادرار اســت كه نبايد ناديده 

گرفته شود.
حمیدرضــا قربانــی، متخصص اورولــوژی و عضو 
هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی مشهد اظهار 
داشــت: هرچند وجود خون در ادرار همیشــه به 
معنــای بیماری هــای خطرناك نیســت و ممکن 
اســت ناشــی از عوامل ســاده ای مانند عفونت يا 
سنگ كلیه باشــد اما احتمال وجود سرطان مثانه 
يا سرطان های ديگر مانند سرطان كلیه و پروستات 
را نبايد ناديده گرفت. وی با تأكید بر اينکه افرادی 
كه ســیگاری هســتند و خون در ادرار مشــاهده 
می كنند، بايد اين علامت را بســیار جدی بگیرند، 
خاطرنشــان كرد: تشــخیص به موقع اين بیماری 
می تواند نقش اساســی در درمان موفقیت آمیز آن 
داشته باشد. قربانی از وجود خون در ادرار به عنوان 
يکی از مهم ترين نشانه های سرطان مثانه يادكرد و 
گفت: اين افراد بايد به متخصص اورولوژی مراجعه 
كنند. افزايش سن، به ويژه در افراد بالای 50 سال، 
احتمال بروز سرطان مثانه را بیشتر می كند. وی با 
اشــاره به تماس با مواد شیمیايی و سمی به عنوان 
عوامل خطر، افزود: علائم تحريکی مانند ســوزش، 
تکرر و فوريت در ادرار نیز می تواند از نشــانه های 
اين بیماری باشــد. تشــخیص زودهنگام و درمان 
به موقع ســرطان مثانه می تواند در ريشه كن كردن 
بیماری تأثیرگذار باشــد. افراد بايد علائم مشکوك 
را جدی بگیرند و بــدون اتلاف وقت به متخصص 
مراجعه كنند. وی با بیان اينکه در موارد مشکوك، 
ساده ترين اقدام تشخیصی، انجام سونوگرافی است، 
افزود: اين روش مشابه آندوسکوپی معده يا كولون 
اســت كه با اســتفاده از سیستوســکوپ، سیستم 
ادراری به صورت دقیق بررسی می شود و توده ها به 
طور كامل از طريق آندوسکوپی برداشته می شوند.

اخبــــار

هرچند گروه تروريســتی منافقین بر عهده گرفت، اما آنها 
در چنین شــرايطی سعی می كنند خود را همچنان پويا و 
عملیاتی نشان دهند كه هنوز توانايی اقدام به ترور را دارند.
تهــران ديروز در يك هــوای برفی و بارانی شــاهد اقدام 
تروريستی در ديوان عالی كشور بود. كاخ دادگستری ديروز 
صحنه يك اقدام تروريســتی بود كه در ان دو تن از قضات 

باتجربه به شهادت رسیدند.
هر چند در اخبار منتشــر شده گفته شد يك عامل نفوذی 
كه ســا ل ها در لبــاس آبدارچی و خدماتــی در مجموعه 
مشغول به كار بوده و دست به چنین اقدام تروريستی زده 
اما سخنگوی قوه قضايی گفته كه بايد تحقیقات كامل شود 
تــا بتوانیم در باره فرد مهاجم و هويت آن ســخن بگويیم.

تروريست پس از اقدام دست به خودكشی زد.
تروريســیتی كه دريور در ديوان عالی كشور دست به ترور 
زد، دو تن از قضات باســابقه و انقلابی را به شهادت رساند، 
حجت الاسلام رازينی و حجت الاسلام مقیسه كه به شهاد 

رسیدند و چند تن هم مجروح شدند.
در همین زمینه اصغر جهانگیر ســخنگوی قوه قضائیه در 
يك مصاحبه تلويزيونی ضمن تســلیت شهادت دو قاضی 
ديوان عالی كشور، گفت؛ متأســفانه صبح ديروز يك فرد 
مسلح به ســلاح كمری در ديوان عالی كشور وارد اتاق دو 

تن از قضات باسابقه و شجاع قوه قضايیه شد.
وی ادامــه داد: ايــن دو قاضی حجت الاســلام مقیســه و 
حجت الاســلام رازينی بودند. اين دو عزيز مسئولیت های 
مهمی در قوه قضايیه از سال های گذشته تاكنون بر عهده 
داشتند و منشأ خدمات شايانی بودند و پرونده های مهمی 
را در رابطه  با مســائل امنیتی رسیدگی كرده بودند از اين 
رو همواره مورد بغض و كینه دشمنان اسلام و نظام بودند.

سخنگوی قوه قضايیه در ادامه تصريح كرد؛ اين شخصیت ها 
حاصل يك  عمر تلاش صادقانه خود را با شــهادت دريافت 
كردنــد امروز قوه قضايیه اعلام می كند مصمم تر از قبل به 
وظیفــه خود در برابر تأمین امنیت مردم و نظام اســلامی 
كوشاتر است و قضات شــريفی كه به  صورت شبانه  روزی 
بــرای امنیت مردم تلاش می كنند با اين حوادث قوی تر از 

گذشته مبارزه با جريان های نفاق را دنبال خواهند كرد.

جهانگیــر با بیان اينکه طی ســال های اخیــر قوه قضايیه 
اقدامات گسترده ای برای شناســايی عوامل و عناصری كه 
وابسته به جريان های صهیونیســتی و نفاق بودند از جمله 
گروهك های تروريستی را در دستور كار خود قرار داد گفت؛ 
نمونه اين موضوع محاكمه جريان های نفاق و عوامل نفوذی 

در كشور بود كه توسط دستگاه قضايی دنبال می شود.
وی در ادامه افزود؛ اين اقدامات خشم و كینه دشمنان را به 

دنبال داشته كه در نتیجه آن امروز دو تن از قضات بزرگوار 
و شريف و باسابقه ديوان عالی كشور توسط يك فرد نفوذی 

با سلاح كمری به شهادت رسیدند.
جهانگیــر اظهار كرد؛ بلافاصله پس از بررســی های كامل 
برای شناسايی و دستگیری كسانی كه مرتبط با اين جريان 
بودنــد آغاز شــده امیدواريم كه به ســرعت بتوانیم نتايج 

پیگیری های خود را به عرض ملت عزيز ايران برسانیم.
ســخنگوی قوه قضايیه در پاســخ به اين سوال كه آيا فرد 
ديگری نیز در اين حادثه تروريســتی مصدوم شده، گفت: 
بله يکی از محافظین رئیس شــعبه در اين جريان زخمی 

شده است.
وی در خصوص انگیزه فرد مســلح كفت؛ اين فرد مســلح 
پس از اقدام تروريســتی از شــعبه خارج شده و در حال 
فرار خودكشی كرده اســت؛ لذا در حال حاضر نمی توانیم 
اطلاعات جديدی در اين رابطه بدهیم اما موضوع در حال 
بررسی است و ان شاءالله متعاقباً اطلاع رسانی خواهیم كرد.

شــهید حجت الاسلام والمسلمین مقیسه از قضات برجسته 
كشور بود كه قضاوت پروند ه های مختلف مفاسد سیاسی و 
اقتصادی را برعهده داشــت. از مهمترين پرونده هايی كه او 
قضاوت آنها را برعهده داشت پرونده همکاران بابك زنجانی 

و پرونده مهدی هاشمی رفسنجانی بود.
همچنین شــهید حجت الاسلام والمســلمین علی رازينی 
از قضات برجســته كشــور و از مقامات عالی قضايی سابق 
كشــور است كه قضاوت پرونده بسیاری از اعضای گروهك 
تروريستی منافقین و پرونده  بسیاری از مفسدين اقتصادی 

را برعهده داشته است.
شــهید رازينی چند ســال پیش از اين هم مورد سوءقصد 

قرار گرفته بود.

رئیس دبیرخانه ســتاد كشوری كنترل دخانیات وزارت بهداشت با اشاره به تاثیر 
نمايــش محصولات دخانی بر افزايش مصرف به ويژه میان جوانان و زنان، گفت: 
طی مکاتبه انجام شــده از ســوی وزير بهداشت با دادســتانی كل كشور و دبیر 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی درخواست حمايت طلبی برای ممنوعیت نمايش 
مصرف دخانیات در شبکه نمايش خانگی و فیلم و سريال های تولیدی شده است.

دكتــر بهزاد ولی زاده در گفت وگو با ايســنا، درباره نمايــش مصرف دخانیات در 
شــبکه نمايش خانگی گفت: ســتاد ملی مبارزه با دخانیــات، مصاديق تبلیغات 
محصــولات دخانی را اعلام كرده و بر مبنای ايــن مصاديق، نمايش محصولات 
دخانی به هر نحوی جزو تخلفات مواد 3 و 10 قانون »جامع كنترل و مبارزه ملی 

با دخانیات« است و مشمول جريمه می شود.
وی بــا بیان اينکــه نمايش محصولات دخانی به هرشــکلی در شــبکه نمايش 
خانگی و تولیدات رســانه ای ممنوع اســت و مشــمول جريمه می شــود، افزود: 
البتــه مبالــغ جريمه ممنوعیــت تبلیغات در مــاده 10 قانون بــرای مجموعه 

 تولیــد فیلم و ســريال های نمايــش خانگی و تلويزيونی بســیار ناچیز اســت 
و حکم بازدارندگی ندارد.

رئیس دبیرخانه ستاد كشــوری كنترل دخانیات وزارت بهداشت درباره استفاده 
از ظرفیــت قانونی برای جلوگیری از تبلیغ محصولات دخانی در شــبکه نمايش 
خانگی گفت: طی مکاتبه انجام شده از سوی وزير بهداشت با دادستانی كل كشور 
و دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی درخواســت حمايت طلبی برای ممنوعیت 
نمايش مصرف دخانیات در شــبکه نمايش خانگی و فیلم و سريال های تولیدی 

شده است.

ولی زاده با بیان اينکه نمايش محصولات دخانی در شــبکه نمايش خانگی سبب 
افزايــش مصرف اين محصولات می شــود، تصريح كرد: به دلیــل اينکه مصرف 
محصولات دخانی در شــبکه نمايش خانگی ســبب افزايــش مصرف دخانیات 
می شــود، اين اقدام يك موضوع تهديد كننده برای ســلامت عمومی به حساب 
می آيد. وی درباره تصمیمات جلســه ســتاد كشــوری كنترل دخانیات درباره 
تبلیغات محصولات دخانی در شــبکه نمايش خانگی گفت: امیدواريم با حمايت 
حوزه قضايی و دســتگاه های نظارتی موضــوع تاثیر نمايش محصولات دخانی بر 
افزايــش مصرف دخانیات به ويژه در میان جوانــان و زنان، در كانون توجه قرار 
گیرد و با عواملی كه به هشدار حوزه سلامت در اين خصوص بی توجهی می كنند، 

برخورد شود.
رئیس دبیرخانه ســتاد كشــوری كنترل دخانیات وزارت بهداشت اظهار كرد: به 
طور قطع، ورود حوزه قضايی به حوزه تبلیغ و نمايش محصولات دخانی در شبکه 

نمايش خانگی و تولیدات فیلم و سريال اثرگذار است.

مکاتبه وزیر بهداشت برای ممنوعیت 
نمایش دخانیات در شبکه نمایش خانگی 

ماجرای حراج سکه های تاریخی 
ایران در آمریکا چیست؟ 

در روزهــای اخیــر تعــدادی ســکه تاريخــی ايرانی در 
حراجی های تخصصی ســکه های باســتانی فروخته شد. 
وزارت میــراث فرهنگــی اعلام كرده بود كــه از اين روند 

جلوگیری خواهد كرد ولی اين اتفاق نیفتاد.
به گــزارش مهر، در روزهای اخیر تعدادی ســکه تاريخی 
ايرانی در حراجی های تخصصی ســکه های باستانی به نام 
CNG فروخته شــد. وزارت میــراث فرهنگی پیش از اين 
اعــلام كرده بود كه از اين روند جلوگیری خواهد كرد ولی 

اين اتفاق نیفتاد.
پیش از اين هم كارشناســانی در اداره كل موزه های كشور 
در صحبت های غیر رسمی اعلام كرده بودند كه قرار است 
به زودی ســکه های تاريخی در حراجی های بین المللی به 
فروش برســد اين بدان معناســت كه بدنه وزارت میراث 
فرهنگــی از مدتها قبل در جريان برگــزاری حراجی های 
بین المللی و آنچه كه قرار اســت از اشــیای تاريخی ايران 
به فروش برســد بوده ولی اقدام ضــرب العجلی برای آن 
انجام نمی دادند. تا اينکه بالاخره چکش بالا رفته و سکه ها 
فروخته شــد. از ايران در روزهای اخیر چهار سکه ساسانی 

و هخامنشی چکش خورد و تنها يك سکه فروخته نشد.

اين ســکه ها با قیمت پايه 12 هــزار دلار در نهايت با 22 
هزار و 500 دلار فروخته شــد و سکه زرين هرمز اول هم 
در نهايت پس از اعلام 65 هزار دلار با قیمت 80 هزار دلار 

به فروش رفت.
نکته مهم درباره اين ســکه ها آن است كه قاچاق موضوع 
ســکه با آثار تاريخی متفاوت است. بايد در نظر گرفت آيا 
واقعاً اين ســکه ها از ايران خارج شده اند يا اينکه به دلیل 
مراودات تجاری ايرانی ها و ســاير كشــورها، اين ســکه ها 
ممکن اســت در جايی غیر از ايران پیدا شــده باشــند به 
طور ملموس تر آيا همه ســکه هايی كه در كشورهای ديگر 
به حراج می رود يا فروخته می شود، از ايران خارج شده اند؟ 
يا اينکه ممکن است ســکه ای از ايران يا سکه هايی ضرب 
شــده در ايران وجود داشته باشند كه به هر طريقی طبق 
مراودات تجاری، به كشــور ديگری رفته و از آنجا كشــف 
شــده و به دســت حراجی ها يا گالری و كلکسیون داران 
رسیده باشد. اين سوالی است كه كارشناسان نمی توانند به 

آن پاسخ دقیقی بدهند.
تنها دو سکه بوده كه تشخیص داده اند منشأ آن ايران بوده 
و از اين كشــور خارج شده اســت و بقیه تاكنون غیر قابل 
اثبات بوده اســت. از طرفی كشورها تمايلی به اين موضوع 
ندارند كه اگر ســکه ای متعلق به تمدن يا كشــور ديگری 
پیدا كردند آن را اعلام كنند مگر آنکه مطمئن باشــند اين 
سکه از كشورشان خارج نخواهد شد و همچنان در اختیار 

خودشان است. بنابراين آن را به موزه ها منتقل می كنند.

لیلا خسروی سرپرست اداره كل موزه های كشور هم گفته 
كه معاونت میراث فرهنگی وقتی از اين موضوع مطلع شد؛ 
مکاتبات لازم را برای درخواســت توقیف فروش دو ســکه 
كه گفته انتســاب آنها از محوطه های باستانی محرز شده 

انجام داده است.
خسروی از داشــتن وكیل درباره استرداد اين سکه ها نیز 
خبر داده و گفته اســت كه با وجود اقدامات قانونی يکی از 
سکه ها فروش رفت و فروش سکه ديگر هم در دست اقدام 

است. با اين وجود باز هم اقدامات ما در حال انجام است.
فاطمه داوری سخنگوی معاونت میراث فرهنگی هم پیش 
از ايــن گفته بود كه وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنايع دســتی در هنگام مواجهه با ايــن گونه فعالیت های 
مجرمانــه و آگاهی از حراج آثار ايرانی در خارج از كشــور 
اقدام به تشکیل پرونده و ارسال اطلاعات و مدارك مربوطه 
بــرای توقیف آثار در حراجی هــا و در مرحله بعد اقدامات 

حقوقی برای استرداد آنها را انجام می دهد.
داوری تصريح كرد: با توجه به اينکه اين سکه ها به صورت 
غیرقانونی و قاچاق كشــف و از كشــور خارج شده است و 
بررســی های اولیه نشان دهنده اصالت اين 2 سکه و تعلق 
آن به يکی از محوطه های تاريخی در جنوب ايران اســت، 
موضــوع قاچاق و حراج غیرقانونی اين آثار توســط وزارت 
میراث فرهنگی بررســی و تلاش های لازم برای ممانعت از 

حراج و سپس استرداد آن ها به كشور آغاز شده است.
داوری تصريح كرد: جمهوری اســلامی ايران به عنوان يکی 

از كشورهای ملحق شده به كنوانسیون سال 1970 میلادی 
»اتخاذ تدابیر لازم برای ممنوع كردن و جلوگیری از ورود و 
صدور و انتقال مالکیت غیرقانونی اموال فرهنگی« يونسکو، 
تلاش هــای زيادی را برای ممانعت از ورود، خروج و فروش 
اموال فرهنگی تاريخی داشــته و با همکاری ســاير نهادها، 
تلاش هــای زيادی را برای پیگیری رصد و اســترداد اموال 
فرهنگی كه به صورت غیر قانونی از كشــور خارج شده اند، 
انجام داده اســت. امیدواريم با انجام پیگیری شاهد توقیف 

و استرداد آثار تاريخی كشور به ويژه اين سکه ها باشیم.
جالب اينجاست كه گفته می شود حدود 600 سکه تاريخی 
از ايران به اين حراجی راه پیدا كرده و قرار است به فروش 
برســد سکه هايی كه توسط دو نوجوان 17 ساله در جنوب 
ايران پیدا شده است. اما هیچ منبع موثقی برای اثبات اين 

قضیه وجود ندارد!
سوال ديگر اين است مؤسسه ای كه اين سکه های تاريخی 
را بــه حراج می گــذارد چگونه فعالیت می كند؟ مؤسســه 
CNG آمريکا كه خود را خدمت گذار مشتريانش در زمینه 
ســکه شناسی می داند؛ مدعی اســت خود را وقف خدمت 
به نیازهای مشــتريان كرده اســت. هدفــش را هم كمك 
بــه مجموعه داران برای بزرگ كردن مجموعه ســکه های 
خود دانســته است. اين مؤسســه كه در انگلستان و هلند 
نیز نمايندگی دارد، ســکه شناسان را به استخدام درآورده 
است و برای برگزاری حراج عمومی سالانه ای در نیويورك 

خدمت می كند.

نمايشــگاهی با عنوان »مثل برف آب خواهیم شد« همزمان با 
ســالروز فرار محمدرضا پهلوی از ايــران در تالار آبی مجموعه 

فرهنگی تاريخی نیاوران گشايش يافت.
نمايشــگاهی با عنوان »مثل برف آب خواهیم شد« هم زمان با 
ســالروز فرار محمدرضا پهلوی از ايــران در تالار آبی مجموعه 
فرهنگی تاريخی نیاوران گشــايش يافت.  اين نمايشگاه شامل 
28 تخته شاســی از نوشــته های كتاب »مثل برف آب خواهیم 
شــد« و بر مبنای صــوت مذاكرات شــورای فرماندهان ارتش 
شاهنشــاهی در دی و بهمن 57، از 26 دی ماه تا 22 بهمن ماه 
در تالار آبی كاخ نیاوران برپاشــده اســت.كتاب »مثل برف آب 
خواهیم شــد« حاوی متن مذاكرات ســه جلســه از جلســات 
شــورای فرماندهان ارتش شاهنشــاهی در ماه های دی و بهمن 
1357 است؛ »هم زمان با سقوط دولت نظامی ارتشبد غلامرضا 
ازهاری در 10 دی 1357، اوج گیری تظاهرات مردم در سراسر 
كشور، مطرح شدن مسئله خروج شاه از كشور و روی كار آمدن 
دولت شــاهپور بختیار به عنوان آخرين راه حل برای حفظ رژيم 
ســلطنتی، مســئله نقش ارتش در تحولات سیاسی كشور در 
محافل سیاســی، مطبوعاتی و نظامی داخــل و خارج از ايران، 

به عنوان يك نیروی نظامی بزرگ به سرعت مطرح شد. 
فرماندهان نظامی كه تا آن روز صرفأ مجری فرامین شاه بودند، 
احســاس می كردند كه در شرايط خروج شــاه از كشور و قطع 
رابطه نزديك وی با آنان، برای جلوگیری از فروپاشــی كل نظام 

فرماندهی و حفظ يکپارچگی ارتش در بحران سیاســی عمیق 
كشــور، بايد با يکديگر به تبادل نظر بپردازند.خروج محمدرضا 
شــاه از كشــور به عنوان فرمانده ارتش شاهنشــاهی منجر به 
ازهم پاشــیدگی ارتش شــد. روحیه ارتش هــر روز با دريافت 
دســتورات ضدونقیــض ضعیف می شــد. دولت هــم دائم بین 
سیاست سركوب و ســازش نوسان می كرد. يك روز مخالفان را 
 بازداشت می كرد و روز ديگر به هر امتیازی كه آن ها می خواستند 

تن می داد.
در جلساتی كه فرماندهان تشکیل دادند، به اين نتیجه رسیدند 
كه آيت الله خمینی پیروز شده و شاه هرگز به كشور بازنمی گردد 
و شــمارش معکوس ســقوط خاندان پهلوی آغاز شــد.رابرت 
ارنســت هايزر آمريکايی يکی از چهره های مرموز است كه برای 
انسجام بخشــی به ارتش و جلوگیری از فروپاشی رژيم سلطنت 
در ايران به تهران ســفر كرد و در شکل دهی به اين جلسات  در 
تاريخ ايران نقش بســیار پررنگی ايفا كرده، او معروف به ژنرال 
هايزر تأثیر بسیار زيادی در جريان انقلاب ايران گذاشت. دقیقاً 
سه روز قبل از خروج شاه از ايران او به ايران سفر كرد. انقلابیون 
هدف اين ســفر را واداركردن ارتش برای كشتار مردم معترض 
می دانند و هواداران سلطنت هدف را تلاش برای بركناری شاه و 
حمايت از انقلاب اعلام می كنند.«اين نمايشگاه تا 22 بهمن ماه 
مصادف با ســالروز پیروزی انقلاب اسلامی همه روزه از ساعت 9 

تا 17 در تالار آبی كاخ نیاوران برپا است.

مثل برف آب خواهیم شد، در کاخ نیاوران
مديرعامل سازمان مديريت میادين میوه و تره بار شهرداری تهران از افتتاح و بهره برداری از 10 بازار میوه 

و تره بار در مناطق 22گانه شهرداری تهران در بهمن ماه و آغاز دهه مبارك فجر خبر داد.
مهدی بختیاری زاده با اشــاره به برنامه ســازمان میادين میوه و تره بار شــهرداری تهران در دهه فجر 
و بهمــن ماه گفت: طبق برنامه ريزی های انجام شــده قرار اســت تا 10 بازار میــوه و تره بار در مناطق 
22گانــه شــهرداری تهران افتتاح و بــه بهره برداری برســد. وی افــزود: جانمايی ايــن بازارها بنا به 
درخواســت های شــهروندان جهت راه اندازی بازارهای میوه و تره بار محلی و زمین هايی كه شهرداری 
 مناطق در اختیار ســازمان مديريت میادين میوه و تره بار شــهرداری تهران قرار داده شــده، ساخته و 

به بهره برداری می رسد.
مدير عامل ســازمان مديريت میادين میوه و تره بار شــهرداری تهران ادامــه داد: در منطقه 4 دو بازار 
لويــزان با كاربری بازرگانی، میوه، فرهنگــی و پرتئینی و بازار اتحاد با كاربری میوه و فرنگی افتتاح و به 
بهره برداری می رسد. وی با اشاره به اينکه سهم منطقه 5 از افتتاحیه های بهمن ماه دو بازار میوه و تره بار 
محلی است، بیان كرد: اين دو بازار شامل بازارهای خلیل آبادی و زارع با كاربری بازرگانی، میوه، فرهنگی 

و پروتئینی و بازار زارع است. 
بختیاری زاده با اشاره به اينکه در منطقه 10 نیز بازار محلی آذرشهر با كاربری بازرگانی، میوه، فرهنگی 
و پروتئینی افتتاح می شــود، بیان كرد: در منطقه 15 نیز بازار مینابی با كاربری بازرگانی، میوه و فرنگی 
به بهره برداری می رســد. وی همچنین يادآور شد: در منطقه 17 نیز دو بازار چراغی با كاربری بازرگانی، 
میــوه، فرنگــی و پروتئینی و بازار آذری با كاربری بازرگانی، میــوه و فرنگی در بهمن ماه به بهره برداری 
می رســد. مديرعامل ســازمان مديريت میادين میوه و تره بار شهرداری تهران تأكید كرد: در منطقه 20 
نیــز بازار انصاری منش با كاربری پروتئینــی و در منطقه 22 نیز بازار هوانیروز با كاربری بازرگانی، میوه 
و فرنگی به بهره برداری می رســد. بر اساس گزارش روابط عمومی سازمان مديريت میادين میوه و تره بار 
شــهرداری تهران، وی در پايان گفت: در اين دوره مديريت شهری بیش از 50 بازار میوه و تره بار افتتاح 

و به بهره برداری رسیده است.

افتتاح ۱۰ بازار میوه و تره بار در بهمن ماه
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